
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Luigi Riccio 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa FLORA DELLA VALLE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

347 23/06/2025 5007 00 
 

Oggetto:  

Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2022 - Tipologia di Intervento 4.1.1 - DRD 382 

del 04/07/2023 in attuazione della DGR 632 del 29/11/2022 – Proroga termine e Conclusione 

operazioni 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che  

a. la Commissione Europea, con la Decisione C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, ha approvato il 
Programma di sviluppo rurale della Regione Campania per il periodo 2014-2020; 

b. la Giunta Regionale, con la Delibera n. 565 del 24/11/2015 ha preso atto della su riportata Decisione 
della Commissione europea; 

c. la Commissione Europea, con Comunicazione COM (2010) 2020 “Europa 2020”, ha indicato la 
strategia per una crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva; 

d. il Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), 
con propria Delibera n. 16 del 29/04/2021, pubblicata sulla GURI n. 197 del 18.08.2021, ha 
approvato il Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Campania; 

e. il CIPESS, con propria Delibera n. 49/2021, ha disposto una ulteriore dotazione finanziaria a favore 
del PSC della Regione Campania; 

f. il CIPESS, con propria Delibera n. 2 del 29/04/2021, ha stabilito le disposizioni quadro applicabili ai 
Piani di Sviluppo e Coesione; 

g. la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione (DGR) n. 423 del 5/10/2021, ha preso atto 
del Piano di Sviluppo e Coesione (PSC); 

h. la Giunta Regionale della Campania, con DGR 232 del 19/05/2020, ha disposto il finanziamento di 
alcuni interventi nell’ambito del PSC Campania a valere sulle risorse FSC 2014/2020; 

i. la Giunta Regionale della Campania, con DGR n. 199 del 28/04/2022, ha previsto di attivare ogni 
azione utile ad una ottimale programmazione delle risorse regionali afferenti agli interventi a valere 
sul PSC e sui programmi a titolarità ministeriale nonché a valere sul POR FESR Campania 2014-
2020 e POC Campania; 

j. con DGR n. 299 del 4 giugno 2025 è stato conferito al dr. Luigi Riccio l’incarico di Direttore generale 
della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (cod. mecc. 50.07.00), con funzioni anche di 
Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Campania 2014-2022, del 
Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) Campania 2023-2027e RUA del PSC;  

VISTI: 

a. il DRD n. 52 del 09/08/2017 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il bando della T.I. 4.1.1 – 
“Supporto per gli investimenti nelle aziende agricole”, PSR Campania 2014-22, con dotazione 
finanziaria complessiva di €64.000.000,00 per interventi di cui all’art. 17 del Reg. UE 1305/2013; 

b. il DRD n. 341 del 02/09/2022 e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stata approvata e 
rettificata la Graduatoria Unica Regionale Definitiva della T.I. 4.1.1, bando 2017; 

c. il DRD n. 397 del 19/10//2022, con il quale è stata approvata la manifestazione di interesse alla 
realizzazione degli investimenti programmati con le domande a valere sulla T.I. 4.1.1 di cui al DRD 
n. 52/2017, al fine di definirne il fabbisogno finanziario; 

d. la DGR n. 632 del 29/11/2022: “Piano Sviluppo e Coesione della Regione Campania. 
Programmazione delle risorse”, che ha riprogrammato le risorse afferenti alle aree tematiche/settori 
di intervento del Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) ed ha disposto la programmazione, a valere 
su tali risorse, dell’importo di €41.265.252,00 da destinare all’intervento “Sostegno a investimenti 
nelle aziende agricole”, ad integrazione della dotazione già disponibile per la tipologia 4.1.1 del PSR 
Campania, in favore delle imprese incluse nell’allegato C del DRD n. 341 e smi del 2 settembre 
2022; 

e. il DRD n. 382 del 04/07/2023: “Attuazione Delibera di Giunta Regionale n. 632 del 29.11.2022 - 
Approvazione Avviso per la concessione di un contributo in favore degli agricoltori inseriti nell’elenco 
C approvato con DRD n. 341/2022 e smi – Informativa per la presentazione delle domande di 
conferma e di pagamento inerenti all’avviso pubblico di cui al DRD n. 397 del 19.10.2022”; 

f. i seguenti decreti dirigenziali, con cui e stato rettificato il DRD n. 382 del 04/07/2023: n. 410 del 
17/07/2023; n. 444 del 28/07/2023; n. 531 del 28/09/2023; n. 544 del 06/10/2023; n. 637 del 
27/10/2023, n. 191 del 27/03/2024 e n. 237 del 02/05/2025; 

VISTI altresì 

a. il DRD n. 869 del 07/12/2023 di costituzione del Team di supporto al RUA per l’attuazione, il 



 

 

 

 

monitoraggio e il controllo dell’intervento; 
b. il DRD n. 35 del 25/01/2024 di assegnazione delle istruttorie delle domande di conferma e di 

pagamento; 
c. il DRD n. 191 del 27/03/2024 di differimento della conclusione delle operazioni al 31/12/2024; 
d. il DRD n. 194 del 28/03/2024 di approvazione degli esiti istruttori delle domande di conferma;  
e. il DRD n. 568 del 11/09/2024 di differimento della conclusione delle operazioni al 30/06/2025; 

RICHIAMATA la registrazione dell’aiuto di Stato con il numero SA.108526; 

CONSIDERATO il tempo trascorso tra l’approvazione dei progetti e la loro concreta esecuzione, 

unitamente alle modifiche delle condizioni di mercato, che ha potuto determinare per taluni beneficiari 

scostamenti della spesa finale rispetto a quella originariamente ammessa; 

RITENUTO, pertanto, di dover ammettere la conclusione degli investimenti anche in presenza di uno 

scostamento in diminuzione della spesa finale rendicontata rispetto a quella ammessa, purché tale 

scostamento sia di limitata entità, e, comunque, sia contenuto entro il limite massimo del 25% dell’importo 

ammesso a contributo; 

RITENUTO, altresì, che la liquidazione del contributo debba avvenire, in ogni caso, sulla base della spesa 

effettivamente sostenuta e a condizione che siano stati raggiunti gli obiettivi del progetto; 

RITENUTO, inoltre, di dover differire la scadenza della conclusione delle operazioni alla data del 

15/09/2025 alla quale scadenza dovranno essere presentate, contestualmente, anche le domande di 

saldo, in considerazione dell’imminente chiusura del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione 

Campania (Delibera CIPESS n. 16/2021) - Sezione ordinaria; 

PRESO ATTO della DGR n. 249 del 23/05/2024 - Variazioni contabili sui programmi POR FESR 2014-

2020, POR FSE 2014-2020 e POC 2014-2020 ai sensi dell'art. 242 del D.L. 34/2020 e dell'art. 48 del D.L. 

50/2022, nonché della DGR n. 427 del 06/08/2024 di aggiornamento della dotazione finanziaria del PSC 

Campania; 

PRECISATO che sono fatti salvi gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia; 

VISTI: 

a. l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6; 
b. la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
c. il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

alla stregua dell’istruttoria svolta dalla U.O.D. 50.07.16 “Competitività e Filiere agroalimentari”  

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate, di: 

1. differire la scadenza della conclusione delle operazioni e della contestuale presentazione delle 
domande di saldo, alla data del 15/09/2025; 

2. ammettere la conclusione degli investimenti anche in presenza di uno scostamento in diminuzione 
della spesa finale rendicontata rispetto a quella ammessa, purché tale scostamento sia di limitata 
entità, e, comunque, sia contenuto entro il limite massimo del 25% dell’importo ammesso a 
contributo; 

3. parametrare la liquidazione del contributo, in ogni caso, alla spesa effettivamente sostenuta, e a 
condizione che siano stati raggiunti gli obiettivi del progetto; 

4. confermare tutto quant’altro stabilito con il DRD n. 382 del 04/07/2023 e smi; 
5. dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale, oppure, in via alternativa, il Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica rispettivamente entro il termine di 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione sul BURC; 

6. incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il portale 
Agricoltura, sezione “Aiuti di Stato - Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole”; 



 

 

 

 

7. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet 
istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione 
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, 
n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

8. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni di cui agli articoli 26 comma 1del D. Lgs 33/2013; 

9. trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto: 

− all’Assessore all’Agricoltura; 

− agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07.00; 

− ai C.A.A. affidatari del servizio del controllo documentale; 

− al Dirigente dello STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul provvedimento attraverso il 
portale Agricoltura, sezione “Aiuti di Stato - Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole”; 

− al BURC per la pubblicazione; 

− all’U.D.C.P. 40.03.00 Affari Generali – archiviazione decreti dirigenziali. 
 

 

LUIGI RICCIO 


